

## Poste Italiane: Crescono i Ricavi Risultato operativo e Utile netto in calo

*Il Gruppo conferma la leadership nella raccolta del risparmio e dei premi assicurativi. Nel settore postale incide l'onere per gli obblighi del Servizio Universale in un contesto di strutturale flessione dei volumi. Nuove piattaforme per i servizi digitali ai Clienti.*

- **Ricavi totali a 15 miliardi (13 miliardi nel primo semestre 2013)**
- **Risultato operativo a 506 milioni (661 milioni nel primo semestre 2013)**
- **Utile netto a 222 milioni (362 milioni nel primo semestre 2013)**
- **Pagamenti elettronici oltre la soglia dei 20 miliardi di euro**

Roma, 16 settembre 2014 – Il Consiglio di Amministrazione di Poste Italiane, presieduto da Luisa Todini, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014. Nel semestre, i ricavi totali, inclusivi dei premi assicurativi, si sono attestati a 15 miliardi di euro in crescita rispetto ai risultati del primo semestre 2013 (13 miliardi) beneficiando della positiva performance del comparto assicurativo. Il risultato operativo è stato di 506 milioni (661 nel 2013).

Nell'ambito del business della Logistica e della consegna pacchi, il Corriere Espresso ha conseguito risultati positivi grazie allo **sviluppo dell'eCommerce** dove **Poste Italiane mette al servizio dei Clienti una struttura logistica capillare integrata con sistemi di pagamento sicuri**. Le buone performance hanno solo in parte mitigato la **progressiva flessione dei servizi postali**, che continuano a risentire della **contrazione degli invii tradizionali e di una forte competizione sul prezzo nei segmenti remunerativi**. L'andamento della domanda sui servizi postali conferma il trend negativo anche nel secondo semestre dell'anno. Inoltre, **sui risultati del comparto postale, continua a incidere l'onere che l'Azienda sostiene per gli obblighi di fornitura del Servizio Universale**.

**Nei sistemi di pagamento il Gruppo ha confermato la leadership con 20 milioni di carte emesse**, di cui 13 milioni prepagate, con un **aumento delle transazioni del 5%** (294 milioni di transazioni effettuate nel corso del primo semestre 2014). I **bollettini pagati attraverso la piattaforma dei servizi digitali hanno raggiunto i 23 milioni** mentre il **valore delle transazioni finanziarie su PosteMobile ha superato i 150 milioni di euro**. Il gruppo assicurativo **Poste Vita, leader italiano nel settore con una raccolta di 75 miliardi di euro**, ha consolidato il trend di crescita anche nel comparto dei piani pensionistici individuali superando le 670.000 adesioni.

Il Gruppo è esposto a una continua diminuzione dei volumi della corrispondenza che, nel contesto degli obblighi del servizio Universale, si ripercuote sul margine operativo. Le priorità individuate per la crescita sostenibile del Gruppo, sulle quali sono state già avviate specifiche iniziative, sono focalizzate al miglioramento della qualità e all'innovazione

dell'offerta per recuperare quote di mercato nel servizio postale; al rilancio della logistica pacchi; all'innovazione dei servizi di pagamento e allo sviluppo dell'offerta di risparmio.

**Poste Italiane ha avviato un dialogo per condividere con il Governo e le Istituzioni la revisione del sistema delle regole che garantiscano la sostenibilità del servizio postale universale in un contesto di contrazione strutturale dei volumi e di nuovi bisogni dei Clienti da soddisfare. La definizione di un quadro di regole certe e prevedibili è una condizione necessaria per finalizzare il piano aziendale di medio periodo e definire le prospettive economico-finanziarie dell'Azienda nel percorso della privatizzazione.**

"I risultati del primo semestre 2014 confermano le valutazioni che avevo illustrato prima dell'estate: Poste Italiane può contare su un grande patrimonio di competenze, infrastrutture, fiducia dei cittadini e ha le potenzialità per svolgere un ruolo chiave nella modernizzazione e la crescita del Paese" - ha commentato l'Amministratore Delegato di Poste Italiane, Francesco Caio.

"Lo sviluppo delle piattaforme nei pagamenti digitali, la leadership nella raccolta del risparmio privato e dei premi assicurativi e la capillare presenza sul territorio – ha aggiunto Caio - ci pongono come uno dei motori per la crescita e la competitività dell'Italia. E' una grande opportunità per il Paese, una sfida che richiede una profonda trasformazione della principale azienda pubblica italiana, un impegno che abbiamo assunto consapevoli del valore economico e dell'interesse sociale attesi".

# PROSPETTI CONTABILI DEL GRUPPO POSTE ITALIANE

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(dati in migliaia di euro)

ATTIVO	30 giugno 2014	di cui parti correlate	31 dicembre 2013	di cui parti correlate
<b>Attività non correnti</b>				
Immobili, impianti e macchinari	2.343.698	-	2.490.278	-
Investimenti immobiliari	66.543	-	68.934	-
Attività immateriali	536.938	-	576.911	-
Partecipazioni valutate con il metodo del Patrimonio netto	5.744	5.744	8.611	8.611
Attività finanziarie	110.753.621	2.227.136	106.478.255	2.401.453
Crediti commerciali	105.593	-	108.747	-
Imposte differite attive	629.277	-	673.349	-
Altri crediti e attività	1.827.056	1.466	1.568.175	1.466
<b>Totale</b>	<b>116.268.470</b>		<b>111.973.260</b>	
<b>Attività correnti</b>				
Rimanenze	147.662	-	145.078	-
Crediti commerciali	3.696.496	2.096.659	3.637.139	2.124.544
Crediti per imposte correnti	873.132	-	718.674	-
Altri crediti e attività	1.033.158	2.282	938.400	3.426
Attività finanziarie	21.307.538	7.055.340	11.988.354	6.866.752
Cassa e depositi BancoPosta	2.493.461	-	3.079.693	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.850.526	288.374	1.445.334	529.414
<b>Totale</b>	<b>31.401.973</b>		<b>21.952.672</b>	
<b>Attività non correnti destinate alla vendita</b>	<b>222</b>		<b>-</b>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>147.670.665</b>		<b>133.925.932</b>	
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>30 giugno 2014</b>	<b>di cui parti correlate</b>	<b>31 dicembre 2013</b>	<b>di cui parti correlate</b>
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale sociale	1.306.110	-	1.306.110	-
Riserve	2.960.822	-	1.951.888	-
Risultati portati a nuovo	3.498.221	-	3.858.306	-
<b>Totale Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>7.765.153</b>		<b>7.116.304</b>	
Patrimonio netto di terzi	274	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>7.765.427</b>		<b>7.116.304</b>	
<b>Passività non correnti</b>				
Riserve tecniche assicurative	79.063.239	-	68.004.986	-
Fondi per rischi e oneri	611.496	49.973	564.552	49.282
Trattamento di fine rapporto e Fondo di quiescenza	1.430.068	-	1.339.877	-
Passività finanziarie	4.417.284	44.232	5.928.324	955.240
Imposte differite passive	910.131	-	505.550	-
Altre passività	545.526	-	531.528	-
<b>Totale</b>	<b>86.977.744</b>		<b>76.874.817</b>	
<b>Passività correnti</b>				
Fondi per rischi e oneri	517.556	9.440	601.143	10.775
Debiti commerciali	1.377.029	171.531	1.519.629	181.287
Debiti per imposte correnti	310.879	-	101.845	-
Altre passività	1.830.243	57.541	1.870.213	70.723
Passività finanziarie	48.891.787	1.851.074	45.841.981	941.033
<b>Totale</b>	<b>52.927.494</b>		<b>49.934.811</b>	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>	<b>147.670.665</b>		<b>133.925.932</b>	

## PROSPETTO DELL' UTILE/(PERDITA) DI PERIODO CONSOLIDATO

(dati in migliaia di euro)

	<b>1° semestre 2014</b>	<i>di cui parti correlate</i>	<b>1° semestre 2013</b>	<i>di cui parti correlate</i>
Ricavi e proventi	4.593.215	1.197.901	4.831.254	1.269.996
Premi assicurativi	8.248.669	-	6.603.996	-
Proventi diversi derivanti da operatività finanziaria e assicurativa	2.062.512	-	1.506.677	-
Altri ricavi e proventi	53.987	3.929	52.331	2.606
<b>Totale ricavi</b>	<b>14.958.383</b>		<b>12.994.258</b>	
Costi per beni e servizi	1.277.627	69.067	1.362.779	84.472
Variazione riserve tecniche assicurative e oneri relativi ai sinistri	9.584.169	-	7.395.427	-
Oneri diversi derivanti da operatività finanziaria e assicurativa	54.132	-	110.792	-
Costo del lavoro	3.031.045	19.952	3.045.069	19.581
<i>di cui oneri (proventi) non ricorrenti</i>	-	-	(11.968)	-
Ammortamenti e svalutazioni	342.413	-	290.180	-
Incrementi per lavori interni	(10.286)	-	(23.003)	-
Altri costi e oneri	173.687	15.169	151.667	7.841
<b>Risultato operativo e di intermediazione</b>	<b>505.596</b>		<b>661.347</b>	
Oneri finanziari	128.530	2.313	41.702	4.373
<i>di cui oneri non ricorrenti</i>	75.000	-	-	-
Proventi finanziari	140.580	76.441	77.863	45.806
Proventi/(Oneri) da valutazione di partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto	(537)	-	412	-
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>517.109</b>		<b>697.920</b>	
Imposte del periodo	295.591	-	335.494	-
<b>UTILE DEL PERIODO</b>	<b>221.518</b>		<b>362.426</b>	
di cui Quota Gruppo	221.514		362.426	
di cui Quota di spettanza di Terzi	4		-	
<b>Utile per azione</b>	<b>0,170</b>		<b>0,277</b>	
<b>Utile diluito per azione</b>	<b>0,170</b>		<b>0,277</b>	

## CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(dati in migliaia di euro)

	<b>I° semestre 2014</b>	<b>Esercizio 2013</b>	<b>I° semestre 2013</b>
<b>Utile/(Perdita) del periodo</b>	<b>221.518</b>	<b>1.004.877</b>	<b>362.426</b>
<b>Voci da riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) del periodo</b>			
Titoli disponibili per la vendita			
Incremento/(Decremento) di <i>fair value</i> nel periodo	1.658.792	1.010.048	(16.488)
Trasferimenti a Conto economico	(175.438)	(216.804)	(135.284)
Copertura di flussi			
Incremento/(Decremento) di fair value nel periodo	27.583	188.215	96.883
Trasferimenti a Conto economico	(36.659)	(30.642)	(6.981)
Imposte su elementi portati direttamente a, o trasferiti da, Patrimonio netto da riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) del periodo	(465.344)	(299.184)	22.551
<b>Voci da non riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) del periodo</b>			
Utili/(Perdite) attuariali da TFR e fondi di quiescenza	(111.880)	81.585	66.145
Imposte su elementi portati direttamente a, o trasferiti da, Patrimonio netto da non riclassificare nel Prospetto dell'utile/(perdita) del periodo	30.277	(22.317)	(18.078)
<b>Totale delle altre componenti di Conto economico complessivo</b>	<b>927.331</b>	<b>710.901</b>	<b>8.748</b>
<b>TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PERIODO</b>	<b>1.148.849</b>	<b>1.715.778</b>	<b>371.174</b>
di cui Quota Gruppo	1.148.849	1.715.778	371.174
di cui Quota di spettanza di Terzi	(0)	-	-

## PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(dati in migliaia di euro)

	Patrimonio netto								
	Capitale sociale	Riserve				Risultati portati a nuovo	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Capitale e riserve di Terzi	Totale Patrimonio netto
		Riserva Legale	Riserva per il Patrimonio BancoPosta	Riserva fair value	Riserva Cash flow hedge				
<b>Saldo al 1° gennaio 2013</b>	<b>1.306.110</b>	<b>263.122</b>	<b>1.000.000</b>	<b>126.241</b>	<b>(125.220)</b>	<b>3.080.273</b>	<b>5.650.526</b>	-	<b>5.650.526</b>
Totale conto economico complessivo del semestre	-	-	-	(100.389)	61.070	410.493 *	371.174	-	371.174
Destinazione utile a riserve	-	36.112	-	-	-	(36.112)	-	-	-
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	-	(250.000)	(250.000)	-	(250.000)
Costituzione Patrimonio BancoPosta	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo al 30 giugno 2013</b>	<b>1.306.110</b>	<b>299.234</b>	<b>1.000.000</b>	<b>25.852</b>	<b>(64.150)</b>	<b>3.204.654</b>	<b>5.771.700</b>	-	<b>5.771.700</b>
Totale conto economico complessivo del semestre	-	-	-	644.996	45.956	653.652	1.344.604	-	1.344.604
Destinazione utile a riserve	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre operazioni con gli azionisti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Annullamento Decisione CE 16/07/08	-	-	-	-	-	568.407	568.407	-	568.407
Credito vs. azionista annullamento Dec. CE 16/07/08	-	-	-	-	-	(568.407)	(568.407)	-	(568.407)
<b>Saldo al 31 dicembre 2013</b>	<b>1.306.110</b>	<b>299.234</b>	<b>1.000.000</b>	<b>670.848</b>	<b>(18.194)</b>	<b>3.858.306</b>	<b>7.116.304</b>	-	<b>7.116.304</b>
Totale conto economico complessivo del semestre	-	-	-	1.015.244	(6.310)	139.915 *	1.148.849	-	1.148.849
Destinazione utile a riserve	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendi distribuiti	-	-	-	-	-	(500.000)	(500.000)	-	(500.000)
Costituzione Patrimonio BancoPosta	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variazione perimetro di consolidamento	-	-	-	-	-	-	-	274	274
Altre operazioni con gli azionisti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Annullamento Decisione CE 16/07/08	-	-	-	-	-	4.441	4.441	-	4.441
Credito vs. azionista annullamento Dec. CE 16/07/08	-	-	-	-	-	(4.441)	(4.441)	-	(4.441)
<b>Saldo al 30 giugno 2014</b>	<b>1.306.110</b>	<b>299.234</b>	<b>1.000.000</b>	<b>1.686.092</b>	<b>(24.504)</b>	<b>3.498.221</b>	<b>7.765.153</b>	<b>274</b>	<b>7.765.427</b>

\* La voce comprende l'utile del periodo di 221.518 migliaia di euro, le perdite attuariali sul TFR di 111.880 migliaia di euro al netto delle relative imposte correnti e differite di 30.277 migliaia di euro

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(dati in migliaia di euro)

	I semestre 2014	I semestre 2013
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti non vincolati all'inizio del periodo</b>	<b>540.082</b>	<b>400.598</b>
Disponibilità liquide assoggettate a vincolo di impiego	262.157	1.168.127
Liquidità a copertura delle riserve tecniche assicurative	624.625	924.194
Somme indisponibili per provvedimenti giudiziari	13.545	25.606
Scoperti di conto corrente	4.925	14.798
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>	<b>1.445.334</b>	<b>2.533.323</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo</b>	<b>1.445.334</b>	<b>2.533.323</b>
Risultato del periodo	221.518	362.426
Ammortamenti e svalutazioni	342.413	290.180
Perdite e svalutazioni/(Recuperi) su crediti (Plusvalenze)/Minusvalenze per disinvestimenti	39.180	17.867
(Plusvalenze)/Minusvalenze su attività/passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	1.143	349
(Proventi)/Oneri derivanti dall'operatività finanziaria e assicurativa	(454.981)	(141.297)
Svalutazione su investimenti disponibili per la vendita	(1.793.390)	(1.003.652)
(Incremento)/Decremento Rimanenze	75.000	-
(Incremento)/Decremento Crediti e Altre attività	(2.584)	(1.066)
Incremento/(Decremento) Debiti e Altre passività	(569.987)	(31.134)
Variazione dei fondi rischi e oneri	27.458	200.847
Variazione del Trattamento fine rapporto e Fondo di quiescenza	(36.863)	(110.866)
Differenza ratei su oneri e proventi finanziari (correzione per cassa)	(21.810)	(23.258)
Altre variazioni	(2.294)	(1.632)
Flusso di cassa netto da/(per) attività operativa non finanziaria	8.353	15.142
Incremento/(Decremento) passività da operatività finanziaria	(a) (2.166.844)	(426.094)
Liquidità netta generata / (assorbita) dalle attività finanziarie da operatività finanziaria detenute per negoziazione	90.681	(113.436)
Liquidità netta generata / (assorbita) dagli impieghi finanziari AFS da operatività finanziaria	-	55
Liquidità netta generata / (assorbita) dagli impieghi finanziari HTM da operatività finanziaria	(51.997)	45.427
(Incremento)/Decremento della Cassa e depositi BancoPosta	227.513	(1.768.329)
(Incremento)/Decremento delle altre attività da operatività finanziaria	586.233	936.710
Liquidità generata / (assorbita) da attività e passività da operatività finanziaria	(822.752)	(145.962)
Liquidità netta generata / (assorbita) dalle attività finanziarie al <i>fair value</i> vs CE da operatività assicurativa	(b) 29.678	(1.045.535)
Incremento/(Decremento) delle riserve tecniche assicurative nette	(83.309)	753.713
Liquidità netta generata / (assorbita) dagli impieghi finanziari AFS da operatività assicurativa	6.979.293	4.407.200
(Incremento)/Decremento delle altre attività da operatività assicurativa	(4.746.931)	(5.144.727)
Liquidità generata / (assorbita) da attività e passività finanziarie del settore assicurativo	(c) (3.072)	(2.442)
<b>Flusso di cassa netto da/(per) attività operativa - di cui parti correlate</b>	<b>[d]=[a+b+c] 8.815</b>	<b>(1.457.885)</b>
<i>Investimenti:</i>		
Immobili, impianti e macchinari, Inv.immob.ri ed attività immateriali	(156.491)	(146.930)
Partecipazioni	(99)	-
Altre attività finanziarie	(12.687)	(146.736)
<i>Disinvestimenti:</i>		
Immobili, impianti e macchinari, inv.immob.ri, attività immateriali ed attività destinate alla vendita	1.760	2.250
Partecipazioni	-	-
Altre attività finanziarie	5.484	-
Variazione perimetro di consolidamento	2.865	-
<b>Flusso di cassa netto da/(per) attività di investimento - di cui parti correlate</b>	<b>[e] (159.168)</b>	<b>(291.416)</b>
Assunzione/(Rimborso) di debiti finanziari	5.829	(8.025)
(Incremento)/Decremento crediti finanziari	943.683	(75.377)
Dividendi pagati	111.862	113.073
	(500.000)	(250.000)
<b>Flusso di cassa da/(per) attività di finanziamento e operazioni con gli azionisti - di cui parti correlate</b>	<b>[f] 555.545</b>	<b>(212.304)</b>
<b>Flusso delle disponibilità liquide Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>	<b>[g]=[d+e+f] (382.633)</b>	<b>(133.260)</b>
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo</b>	<b>1.850.526</b>	<b>571.718</b>
Disponibilità liquide assoggettate a vincolo di impiego	-	-
Somme indisponibili per provvedimenti giudiziari	(12.215)	(26.518)
Liquidità a copertura delle riserve tecniche assicurative	(1.375.957)	(335.663)
Scoperti di conto corrente	(15.120)	(4.718)
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti netti non vincolati alla fine del periodo</b>	<b>447.234</b>	<b>204.819</b>

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Luigi Calabria, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 16 settembre 2014